转发科技部 中宣部 中国科协关于举办2016年科技活动周的通知
科策秘〔2016〕133号
各市及广德、宿松县科技局、党委宣传部、科协，省直有关部门，有关高等学校、科研院所、创新型（试点）企业：

现将科技部、中宣部和中国科协《关于举办2016年科技活动周的通知》（国科发政〔2016〕101号）转发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

一、紧扣主题，把握活动要求

今年我省科技活动周于5月14日—21日在全省各地同时举办。活动要坚持“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，树立和贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，牢牢把握创新是引领发展的第一动力，紧紧围绕“创新引领 共享发展”主题，重点在宣传科技创新成果、开展特色科普活动、开放优质科技资源、倡导科学生活方式等四个方面，精心组织、广泛开展大众创新创业活动和常态化群众性科技活动，不断创新活动形式，充实活动内容，展示科技成果转化带来的新技术、新产品和新创业，促进公众支持和参与科技创新，提高公众科技意识和科学素养，为深入实施创新驱动发展战略创造良好的氛围，促进经济社会协调可持续发展。

二、突出重点，丰富方式内容

我省科技活动周将充分利用新媒体，以“安徽科普网”和省科技厅及“安徽科普”官方微博等为依托，展示我省科技成果和科普产品，普及科学知识，弘扬科学精神，以多种途径吸引公众参与科普活动。

1. 大力宣传《宪法》、《中华人民共和国科学技术进步法》、《中华人民共和国科学技术普及法》、《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《安徽省科学技术普及条例》和《安徽省专利条例》等科技法律法规和自主创新政策。

2. 积极展示安徽科技创新和科普发展成就，优秀创新人才（团队）和创新型企业成果，举办“江淮双创汇”系列活动，增强公众对科技创新创业热情和信心，营造良好社会氛围，激发全社会创新创业活力。

3. 针对公众需求，采用“两微一端”等新媒体新技术、新闻采访报道、专题报告会、专家讲座、播放科普声像作品、街头宣传等多种形式，充分发挥“科技特派员”、“企业科技联络专员”等示范作用，鼓励科普宣传教育志愿者、社会团体积极参与科普宣传活动，深入基层、校园和企业，集中开展“网络科技活动周”、“优秀科普作品评选”、“科技人员服务企业行动”、“科普大篷车展示活动”、“科研机构和大学向社会开放”、“科学使者进社区（农村、企业、军营）”等示范性科普活动和公益活动，推广新技术、新产品，传播科学思想和知识，倡导科学生活方式，促进公众理解科学、支持创新、参与创业实践。

4. 组织全省各类科普基地、科普教育基地、科普场馆（主展厅）等向社会免费开放。组织高等学校、科研院所的科技科普设施、实验室等科技资源，在条件允许的情况下免费向社会开放并成为常态。

三、统筹协调，精心组织安排

1. 各级科技管理部门、党委宣传部门、科协组织要加强组织协调和资源统筹，调动各方面的积极性和创造性，认真组织开展科技活动周活动。

2. 各地、各有关单位要按照活动要求，细化方案、落实责任、注重实效、办出特色，并积极组织参加省级举办的各项活动。要抓紧编制2016年科技活动周筹备方案和重点活动项目，于4月15日前，在全国科技活动周网上系统（网址kjhdz.actc.com.cn）注册账号，填报《2016年科技活动周重点项目备案表》和《2016年参与开放活动的科研机构和大学备案表》，填报无误后，选择提交。省科技厅审核通过后，由全国科技活动周组委会办公室进行汇总、发布。科技活动周结束后，请各地、各有关部门将科技活动周的举办情况进行梳理，于5月27日前提交《2016年科技活动周情况统计表》、《2016年万名科学使者进社区（农村、企业、军营）活动人员信息表》，并于5月31日前将科技活动周总结、影像资料及媒体报道资料（其中视频时长请勿超过5分钟）报省科技厅政策法规处。

3. 要重视科技活动周的宣传报道，组织动员各类新闻媒体深入基层，及时全面地宣传丰富多彩的群众性科技活动，扩大科技活动周的影响面和覆盖率。

4. 要认真贯彻落实中央八项规定，力戒形式主义，注重活动实效，并加强群体性活动的安全防范。

省科技厅将对有关部门举办的重大科技活动项目给予一定的经费补助。

联系方式：

省科技厅政策法规处：杨维维

电话：0551－62655281 传真：0551-62640763

电子邮件：kjhdz@ahinfo.gov.cn
省委宣传部宣传教育处：王 军

电话：0551-62607330 传真：0551-62607330

省科协科普部：谈跃明

电话：0551-62661741 传真：0551-62661799
安徽省科技厅 中共安徽省委宣传部 安徽省科学技术协会

2016年4月12日